ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМИНЦЕВСКОЕ

ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября  2011 года                                                              № 11-112

Об утверждении муниципальной целевой программы"Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы"

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава муниципального образования Ломинцевское Щекинского района, в целях создания условий для повышения качества жизни участников и инвалидов Великой Отечественной войны, администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы" " (приложение).

2. Консультату по бухучету и финансам администрации МО Ломинцевское Щекинского района (Толстова В.С.) обеспечить финансирование мероприятий, предусмотренных в вышеуказанной Программе.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района (Австриевская Е.В.).

4. Опубликовать Постановление в газете "Щекинский вестник".

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

Ломинцевское Щекинского района                                 Н.В. Тихонычева
Приложение

к постановлению администрации

МО Ломинцевское Щекинского района

от 07.11.2011 года  № 11-112
Муниципальная целевая программа

"Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы"

ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа "Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы" (далее по тексту- Программа)

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"

	Заказчик Программы
	Администрация  муниципального образования  Ломинцевское Щекинского района

	Разработчик Программы
	Администрация  муниципального образования  Ломинцевское Щекинского района

	Цели и задачи Программы
	- создание условий для комфортного проживания участников и инвалидов ВОВ на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;

- информационно-правовое обеспечение работы по социальной поддержке участников и инвалидов ВОВ;

-повышение степени их социальной защищенности,
-предоставление доступа к услугам социальной защиты населения, здравоохранения, образования, культуры и досуга;

-создание условий для повышения качества жизни участников и инвалидов ВОВ;
- привлечение граждан, юридических и физических лиц, общественных организаций к  участию по оказанию адресной помощи ветеранам;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи   направленная на уважение  к старшему поколению

	Сроки реализации

Программы
	2012 – 2014 годы

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

	Объем и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования: 522 тыс. рублей, в том числе:

2012 год – 185 тыс. рублей;

2013 год – 122 тыс. рублей;

2014 год – 215 тыс. рублей.

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, подлежат ежегодной корректировке при формировании и утверждении бюджета муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на соответствующий год.

Источник финансирования – бюджет муниципального образования Ломинцевское Щекинского района

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Ожидаемые конечные результаты:

- повышение качества жизни участников и инвалидов ВОВ;

- максимальное беспечение прав и законных интересов участников и инвалидов ВОВ;

- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы

 уважения к ветеранам.

	Контроль за исполнением Программы
	Контроль за исполнением Программы осуществляется органами местного самоуправления муницапального образования Ломинцевское Щекинского района в пределах их полномочий.

1. Характеристика проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом
Основным методом социальной защиты уязвимых категорий населения становится сегодня адресное предоставление социальных услуг тем гражданам и семьям, которые действительно нуждаются в помощи.

Оказание материальной помощи нуждающимся гражданам является приоритетным направлением деятельности администрации муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

Использование программно-целевого метода дает возможность последовательно осуществлять меры по улучшению положения участников и инвалидов ВОВ, на основе главных принципов социальной защиты - адресности, гарантированности, комплексности предоставления одновременно различных видов социальной помощи, а это неизбежно должно привести к улучшению благосостояния ветеранов. Программа предусматривает оказание практической помощи ветеранам Великой Отечественной войны в вопросах ремонта или благоустройства жилья.

2. Основные цели и задачи муниципальной целевой программы "Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское  Щекинского района на 2012-2014 годы"
Основными целями муниципальной целевой программы "Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2012-2014 годы" (далее - Программа) являются: информационно-правовое обеспечение работы по социальной поддержке ветеранов; повышение их благосостояния, создание условий для комфортного проживания участников и инвалидов ВОВ на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

Для достижения основных целей Программы требуется решение следующих задач:

- оказание помощи вышеуказанным категориям граждан муниципального образования;

- привлечение общественных организаций, спонсоров к работе по социальной поддержке ветеранов муниципального образования;

- создание условий для повышения качества их жизни;

- обеспечение всестронней социальной помощи на основе усиления адресности, гарантированности, комплексности предоставления одновременно различных видов социальной помощи;

- усиление защиты прав и законных интересов ветеранов.

3. Перечень мероприятий муниципальной целевой программы "Социальная поддержка участников и инвалидов ВОВ муниципального образования Ломинцевское Щекинского района на 2011-2013 годы"

тыс. руб.
	№
	Мероприятия
	Адрес
	Сроки реализации
	Планируемые объемы финансирования

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	Всего

	1
	Текущий ремонт жилого помещения
	п. Ломинцевский ул. Центральная ТЖРУ д. 3 кв. 8
	2012-2014
	25
	-
	-
	25

	2
	Перекладка кирпичных стен
	с. Ломинцево ул. Центральная д. 130

с. Ломинцево ул. Центральная д. 118
	2012-2014
	60

-

	-

110

	-

-

	170

	3
	Благоустройство жилого помещения (выгребная яма)
	С. Ломинцево ул. Центральная д. 103
	2012-2014
	-
	-
	200
	200

	4.
	Ремонт кровли жилого дома
	С.Соломасово
	2012
	90,0

	5
	Участие в организации отдыха и оздоровления ветеранов (содействие в приобретении путевок для ветеранов, нуждающихся в оздоровлении)
	по мере обращения
	2012-2014
	-
	-
	-
	-

	6
	Оказание содействия в оформлении для направления ветеранов в специализированные учреждения
	по мере обращения
	2012-2014
	-
	-
	-
	-

	7
	Периодическое обследование жилищно-бытовых условий проживания ветеранов
	по мере обращения
	2012-2014
	-
	-
	-
	-

	8
	Медицинское обследование ветеранов  и постоянное наблюдение за их здоровьем  на дому
	по мере обращения
	2012-2014
	-
	-
	-
	-

	9
	Приобретение и вручение ценных подарков ветеранам ВОВ ко Дню Победы
	Участники и инвалдиды ВОВ
	2012-2014
	10
	12
	15
	37

	Всего
	185
	122
	215
	432

4. Организационно-экономический

и финансовый механизм управления Программой
Основным заказчиком Программы является администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

Исполнители Программы:

- администрация муниципального образования Ломинцевское Щекинского района.

Программа реализуется во взаимодействии заказчика Программы с предприятиями, учреждениями, организациями всех форм собственности, общественными организациями и объединениями.

Заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет затраты по мероприятиям Программы, механизм реализации и состав исполнителей.

В ходе реализации Программы:

- разрабатываются нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

- формируются предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы;

- подготавливаются ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на очередной финансовый год;

- уточняются механизм реализации Программы и затраты по мероприятиям Программы.

Заказчик Программы осуществляет в установленном порядке меры по выполнению мероприятий Программы.

Финансирование Программы осуществляется из средств бюджета муниципального образования Ломинцевское Щекинского района. Финансирование Программы из внебюджетных источников осуществляется в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством.
5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета МО Ломинцевское.

Объемы финансирования Программы на 2012 - 2014 годы за счет средств бюджета муниципального образования Ломинцевское ежегодно уточняются в установленном порядке при формировании проекта бюджета муниципального образования на соответствующий год.
6. Оценка социально-экономической

эффективности реализации Программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, предполагает организовать эффективную систему работы, направленную на оказание всесторонней помощи ветеранам ВОВ, что позволит добиться:
- создание условий для комфортного проживания участников и инвалидов ВОВ на территории муниципального образования Ломинцевское Щекинского района;
- улучшения качества жизни ветеранов ВОВ, снижения социальной напряженности в обществе;

- повышения качества и доступности социальных услуг, прежде всего для участников и инвалидов ВОВ;

- усиления адресности оказания социальной помощи, предусматривающей предоставление социальной помощи конкретным нуждающимся лицам с учетом их индивидуальных особенностей и иных объективных причин;

- усиления защиты прав и законных интересов ветеранов.

Реализация мероприятий Программы, по предварительным оценкам эффективности и результативности решения проблемы, приведет к улучшению качества жизни наиболее социально значимой  категорий населения- ветеранов ВОВ.